

מ"ת 10410/01/14 - מדינת ישראל נגד ג'לאל עסילה

בית משפט השלום לתעבורה בירושלים

29 ינואר 2014

מ"ת 10410-01-14 מדינת ישראל נ' עסילה(עציר)
10409-01-14

בפני כב' השופטת מרים קסלסי
המבקשת
מדינת ישראל
נגד
המשיב
ג'לאל עסילה (עציר)

נוכחים:

ב"כ המבקשת: עו"ד לילך ניסן

ב"כ המשיב עוה"ד אשרף חסן (סנ"צ)

המשיב באמצעות שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה למעצר עד תום ההליכים כנגד מי שחשוד בנהיגה בזמן פסילה ומבלי שרישיונו בתוקף. כפי שכתבתי בהחלטתי הקודמת וכפי שב"כ המבקשת טענה באריכות, מדובר בעבירות חמורות במיוחד נוכח העובדה כי רישיונו של המשיב נפסל למשך 8 שנים בנוכחותו במסגרת הסדר טיעון ועל כן אין ספק כי ידע שהוא פסול ואף על פי כן בחר לנהוג ומן הסתם בבוא העת שייגזר דינו גם יופעל מאסר על תנאי שעומד ותלוי לחובתו.

בית המשפט עליון חזר פעם אחר פעם על כך שחובתו של בית המשפט שבפניו מוגשת בקשה זו לשקול חלופות מעצר, והעובדה שתלוי מאסר על תנאי ארוך ככל שיהיה כנגד המשיב היא כשלעצמה אינה מהווה עילה למעצר עד תום ההליכים. מפנה לפסיקה שהציג ב"כ המשיב. גם לעניין מסוכנתו של המשיב הרי שמסוכנות זו באה לידי ביטוי בעת שהוא נוהג ולא כאשר יימצא במעצר בית בדרך זו תושג המטרה של שמירה על בטחון הציבור והרחקת המשיב מהכביש. עוד יצוין כי ברור שמעצר מאחורי סורג ובריה מהווה איון הסכנה. אולם אין הדבר מונע מבית המשפט למצוא חלופה שיש בה הפחתה משמעותית של הסכנה. צודקת ב"כ המבקשת בטענה כי המשיב הפר הוראות בית משפט ועל כן מי ערב לנו שלא יפר גם הוראה זו, אולם להניית דעתי יש הבדל בין מי שבוחר לחזור פעם אחר פעם על עבירה של נהיגה

עמוד 1

בזמן פסילה לבין מי שמושם במעצר בית ומפר אותו שאז לא רק יוחלטו ערבויות אלא המשיב יישלח למעצר עד תום ההליכים בבית המעצר. בעברו של המשיב עבירה פלילית אחת ולא נמצא כי הפר תנאי מעצר או לא התייצב לדיונים.

לאחר ששמעתי את המפקחים שהוצעו הגעתי למסקנה כי יש לעצור את המשיב במעצר בית וניתן לסמוך על המפקחים שהוצאו על ידי המשיב בכפוף לתנאים נוספים כפי שיפורטו להלן:

א. פקדון בסך 10,000 ש"ח במזומן.

ב. התחייבות עצמית בסך של 10,000 ש"ח.

ג. התחייבות צדדי ג', שני אחיו נימר (ת.ז. 028186062) ויאסר (ת.ז. **040980476**) על סך 5,000 ש"ח כל אחד, אין צורך בתלושי שכר. שני אחיו אלו ישמשו כמפקחים על המשיב בבית הוריהם שבאבו טור, ליד מכולת ריאד. יאסר ייפקח על המשיב משעה 19:00 ועד למחרת היום בשעה 08:00, ויחליף אותו נימר שייפקח עליו מהשעה 08:00 בבוקר ועד השעה 19:00 בערב.

אם יעמוד המשיב בתנאים אלו ישוחרר בפני קצין משטרה או קצין שב"ס.

זכות ערר כדין.

ניתנה והודעה היום כ"ח שבט תשע"ד, 29/01/2014 במעמד הנוכחים.

מרים קסלסי, שופטת